Nelle Scritture ricorre in particolare l’utilizzo *translate* del termine, ad es. nel libro veterotestamentario della Sapienza, dove la *sapientia* personificata è descritta quale *speculum sine macula* della grandezza di Dio, cioè immagine nella quale quest’ultima si riflette⁵; ancora, nella prima lettera paolina ai Corinzi, per

¹ Cfr. ad es. LUCR. *rer. nat.* 3,974.

² cfr. ad es. TERT. *adv. Marc.* 2,85; 3,43; 4,65; PRUD. *cath.* 5,154; ID. *apoth.* 1,834; PAUL. NOL. *carm.* 24,455; BOETH. *cons.* 5,4,14; VEN. FORT. *carm.* 6,2,62; 6,10,58; HRABAN. *carm.* 19,16; SEDUL. SCOT. *carm.* 2,24,23-4; 2,45,14; 2,61,17; PETR. DAM. *carm.* 1,55,6; 1,95,9; 2,51,2 v. 1; HILD. CEN. *inscr.* 1,57,4; ID. *misc.* 1,51; 33,3; ID. *carm. min.* 29,3; ALAN. *Anticlaud.* 1,243; 5,155; 5,442; WALT. MAP *carm.* 8,23.

³ Cfr. ad es. le attestazioni di *speculum* in CIC. *fin.* 2,32; 5,61; SEN. *nat.* 1,3,5; APUL. *Socr.* 17.

⁴ Cfr. *PLD* e *CLCLT* *passim*.

⁵ Cfr. Sap. 7,26: «Candor enim est lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis». Tale passo è spesso riferito anche al Cristo quale *sapientia*, cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 8, l. 830; ID. *fid.*, 1, 7, ll. 13-8.

“vedere attraverso uno specchio” (*videre per speculum*) si intende probabilmente vedere solo per immagine, per rappresentazione, ciò che alla fine dei tempi sarà contemplato nella sua pienezza⁶; infine, nella lettera cattolica di Giacomo, per *speculum* si intende, come nella lettera paolina, esattamente “specchio”, per quanto anche qui *metaphorice*, nell’ambito di un’immagine avente valore di ammonimento e prescrizione morale⁷.

Dai Padri in avanti, *speculum* è spesso inteso, in senso morale, riferito ad una specifica figura come “modello”, “esempio” di virtù⁸. Inoltre, osserva Francesco Stella, per *speculum* o *specula* si intendono anche le immagini oggetto delle visioni profetiche, immagini che sono simboli e prefigurazioni allegoriche o anagogiche⁹: senso peraltro adombrato anche nei riferimenti alla profezia (*prophetiae evacuabuntur ... ex parte prophetamus*) contenuti nel passo della lettera ai Corinzi citato *supra*. C’è tuttavia un utilizzo specifico del termine *speculum* che qui si vuole porre in rilievo, poiché sarà utile per la nostra

⁶ Cfr. 1Cor. 12,8-12 «Caritas numquam excidit sive prophetiae evacuabuntur sive linguae cessabunt sive scientia destruetur ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est [...]. Videmus nunc per speculum in enigmate tunc autem facie ad faciem». Tale passo dell’epistola ai Corinzi è riferito allo scarto tra la limitata conoscenza terrena e sensibile e la piena visione del volto di Dio dopo la seconda venuta del Cristo, a tale proposito cfr. ad es. AMBR. *bon.* 11, 49, pag. 746, ll. 3-7; AUG. *epist.* 92, vol. 34.2, 4, pag. 441, ll. 1-9; ma cfr. anche *infra*.

⁷ Cfr. in Jac. 1,23-4: «Quia si quis auditor est verbi et non factor hic comparabitur viro consideranti vultum nativitate suae in speculo consideravit enim se et abiit et statim oblitus est qualis fuerit».

⁸ Cfr. ad es. AMBR. *Ioseph*, 1, 2, pag. 74, l. 1: «Sit igitur nobis propositus sanctus Ioseph tamquam speculum castitatis»; HIER. *in Is.* 13, 49, 14, l. 42: «Secundo, sanctorum est congregatio, qui in pace domini et in virtutum specula constituti [...]»; PETR. CHRYS. *serm.* 127, ll. 8-10: «Iohannes uirtutum schola, magisterium uitae, sanctitatis forma, norma morum, uirginitatis speculum, pudicitiae titulus, castitatis exemplum [...]»; CASSIOD. *hist.*, 10, 29, 1, pag. 622, l. 4: «Verum in Antiochia post sacrum Alexandrum Theodotus castitatis speculum ecclesiae pontifex ordinatur, mansuetudine et puritate conversationis ornatus»; BEDA, *In primam partem Samuhelis libri iv. Nomina locorum*, 3, 22, l. 2877: «De sion exiit lex et uerbum domini de hierusalem peruenit que crescendo ad ecclesiam gentium in altissima fidei et uirtutum specula constitutam»; PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in psalmum xlv*, 3, ll. 778-81: «Vnde sit uobis tamquam in imagine ipsa eius descripta uirginitas sit in exemplum eius humilitas omnes que uirtutes eius forma pulchritudinis. Quae tunc eam uere diligitis si imitari contenditis si refulget uobis in speculo castitatis et si fuerit species uirtutis»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Epistulae*, 265, 8, pag. 174, l. 19: «Non, inquam, frustra conspicerem uirtutis exemplar, disciplinae summam, speculum sanctitatis [...]». Per tale uso di *speculum* in poesia cfr. ad es. PAUL. PETRIC. *Mart.* 2, 113: «Traxerat ad tantae speculum uirtutis [...]».

⁹ Cfr. STELLA 1993, 280. Per tale utilizzo del termine *speculum* cfr. ad es. AVG. *in psalm.* 131, 11, l. 13: «Speculum imaginem habet; omnis prophetia imago futurorum»; PROSP. *in psalm.* 131, l. 35-8: «Ephrata [cfr. Ps. 131,6] nomen hebraeum interpretatur latine speculum, in quo propheticae significationis imago praecessit. Per speculum enim prophetiae annuntiata est haec sedes vel habitatio dei, de qua dicitur: ecce audimus ea in ephrata, id est in eloquiis prophetarum».

trattazione più in avanti¹⁰: lo Pseudo Dionigi l'Areopagita, nel suo *De coelesti hierarchia*, descrive le gerarchie celesti come specchi, immagini riflettenti, ἑσοπτρα, della luce divina¹¹. Il termine “specchi” viene tradotto appunto con *specula* da Ilduino¹²; e allo stesso modo ἑσοπτρα viene tradotto da Giovanni Scoto Eriugena¹³. Tale immagine è parzialmente ripresa ad es. da Riccardo di San Vittore, il quale, nel suo *Benjamin minor*, spiega come gli ordini angelici inferiori possano contemplare lo splendore di Dio solo attraverso il riflesso (*speculum*) di questo nelle gerarchie angeliche superiori¹⁴.

Tale concetto è presente anche in Hildegard: nella prima *visio* del *Liber divinorum operum*, la mistica, riguardo l'immagine del *caput aquilae* che compare sull'ala destra della personificazione della *caritas* e che riflette *velut in speculo* lo splendore delle creature angeliche¹⁵, spiega come tale immagine sia figurazione dei giusti che non cessano mai di rivolgere il loro sguardo a Dio, e come i *beati spiritus*, nel godere dei *bona opera* dei giusti, li riflettano in sé, e così cantando le

¹⁰ Cfr. *infra*.

¹¹ DIONYS. AR. *coel. hier.* 3, 2, PG 3, col. 173asqq.

¹² Cfr. DIONYSIUS AREOPAGITA (*transl.* HILDUINUM), *De caelesti hierarchia*, pag. 787, cola 1sqq.: «Contemplatio uero hierarchiae est quae est ad deum (ut potis est) similitio et coadunatio, ipsum habens omnis disciplinae etiam et operationis ducem, et suum diuum decorem ininclinabiliter uidens ad possibilitatem refiguratum et suos diuinos ministros effigie diuina perficiens specula splendidissima et immaculata, susceptibilia que primae lucis ac diuini radii. Dato splendore sacre repleta, ipso autem rursus multo magis ad cetera splendente secundum diuinas leges».

¹³ Cfr. DIONYSIUS AREOPAGITA (sec. IOHANNEM SCOTUM), *De caelesti hierarchia*, pag. 787, cola 1sqq.: «Interpretatio igitur hierarchiae est ad deum quantum possibile [est] similitudo et unitas. Ipsum habens omnis sanctae scientiae et actionis ducem, et ad suum diuinissimum decorem immutabiliter quidem definiens quantum uero possibile reformata et suos laudatores agalmata diuina perficit specula clarissima et munda, receptiua principalis luminis et diuini radii. Inditae quidem claritatis sacre repleta, eam que iterum copiose in ea quae sequuntur declarantia secundum diuinas leges».

¹⁴ RICHARDUS S. VICTORIS, *Benjamin major*, V, 14, PLD 196, coll. 186d-7b: «Si autem in arietibus supremos illos angelorum ordines, in agnis uero inferiores quoque intelligimus, nihilominus quoque et agnovimus, quoniam ejusmodi arietes (dicti uidelicet summi angelorum ordines) cum miris illis iucunditatis suae lusibus, contemplationisque excessibus, supra semetipsos eunt, cum se in suis superioribus suspendunt, nil aliud quam creatricem omnium substantiam supra seipsos aspiciunt, nec in quo ejus potentiam vel sapientiam quam in seipso contemplari vel mirari valeant, inveniunt. Sed minores illi angelorum ordines, qui in agnis designati videntur, cum supra semetipsos feruntur, illos utique spiritus quos sibi mira dignitatis praerogativa praeeminere conspiciunt, quoddam quasi adhuc speculum in hac sua subleuatione inveniunt, in quo summam maiestatem mirabilem cernere, et adhuc quasi per speculum videre praeualeant. [...] Quamvis enim contemplatio et speculatio per inuicem poni soleant, et in hoc ipso saepe Scripturae sententiae proprietatem obnubilent et involvant, aptius tamen et expressius speculationem dicimus, quando per speculum cernimus; contemplationem uero, quando ueritatem sine aliquo involucro umbrarumque uelamine in sua puritate uidemus».